
 

1 di 2 

 

 

 
 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO 
IN RETE DELLA POTENZA DI PICCO DI CIRCA 171 KW, DOTATO DI UN SISTEMA DI 
ACCUMULO DELL’ENERGIA ELETTRICA (ESS) A SERVIZIO DELLA CIVICA PISCINA “LAGO 
FIGOI” DI P.LE UNICEF 1 A GENOVA BORZOLI. 
 
 
 
DOMANDA 1: Avendo la SOA OS30 IV e la OG10 II per la sola esecuzione è possibile 
indicare quale professionista (per la progettazione) il nostro dipendente ingegnere assunto 
come progettista? Quale classe e categoria di progettazione deve avere il progettista in 
base alla L.143/49? 
 
RISPOSTA 1:  
Si, si verifichi comunque la risposta n. 3 a cura del RUP, pubblicata in data 17 ottobre 2014 sui 
titoli che deve possedere il professionista:   
Non è richiesta una classe o categoria specifica nel bando di gara ed è sufficiente produrre il 
CURRICULUM secondo l’allegato N. 
 
 
DOMANDA 2: Con la sola classifica SOA OS30 IV possiamo subappaltare al 100% le 
lavorazioni appartenenti alla OS8? In tal caso, occorre indicare solamente il nominativo/i 
della/e ditta/e subappaltatrice/i? 
 
RISPOSTA 2:  
Si veda risposta n. 3 a quesiti pubblicati in data 17 ottobre 2014, integrata in data 21 ottobre 2014. 
 
DOMANDA 3: A pagina 5 del bando di gara è scritto “in ottemperanza al disposto dell’art. 38 
comma 2-bis del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. si precisa che la mancanza, l'incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 
di detto articolo obbligherà il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore 
della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria stabilita in misura pari a Euro 5.000,00 
(cinquemilavirgolazero), il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria. 
Significa che se si incorre in una mancanza o irregolarità che la stazione appaltante ritiene 
essenziale automaticamente dalla cauzione provvisoria vengono dedotti € 5.000,00? Non è 
possibile sanare l’irregolarità o mancanza ritenuta essenziale senza incorrere nella 
sanzione? E’ possibile avere qualche esempio di irregolarità o mancanza ritenuta 
essenziale? 
 
RISPOSTA 3: Così come prescritto dalla norma trattasi della mancanza, l'incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 dell’art. 
38 del codice dei contratti, che, anche se sanate, comportano l’irrogazione delle sanzioni. 
 
 
 
DOMANDA 4: Nel caso in cui s’intenda subappaltare una parte delle opere rientranti nella 
categoria prevalente OS30 è necessario inserire il nominativo del subappaltatore? 
 
RISPOSTA 4:  
NO – in questo caso il subappalto è facoltativo e può essere autorizzato nei limiti del 30%. 

 
 



 

2 di 2 

 

DOMANDA 5: In caso di mancanza della qualifica nella categoria OS8, la stessa può essere 
assimilata alla categoria OG1?  
 
RISPOSTA 5: No. La categoria OS8 può essere coperta con la prevalente OS30, fermo restando 
l’obbligo di subappalto. 
 
 
 
DOMANDA 7: Qual è l’importo rilevante ai fini del calcolo del ribasso percentuale offerto? 
Quale importo va indicato nella lista delle lavorazioni e forniture nello spazio adibito alla 
compilazione degli importi offerti dal concorrente dove si trova la dicitura “importo 
soggetto a ribasso” e conseguentemente a pagina 16 alla voce “Totale importo soggetto a 
ribasso”? 
 
RISPOSTA 7: Come indicato nel bando di gara e nel capitolato speciale d’appalto, l’importo su cui 
calcolare il ribasso offerto, ai fini dell’aggiudicazione, è di Euro 905.382,00 al netto degli oneri per 
la sicurezza e delle opere in economia, ma comprensivo del costo del personale. Tale costo del 
personale è tuttavia riconosciuto per intero agli offerenti come si evince dalla lista delle lavorazioni 
e forniture. Infatti per ogni singolo prezzo offerto alla voce “importo soggetto a ribasso” va 
indicato l’importo che l’azienda è disposta a offrire. Alla voce di pagina 16 “Totale importo 
soggetto a ribasso” vanno sommati tali importi offerti a cui, per dare il “Totale offerto” va 
sommato il costo del personale. Tale cifra “Totale offerto” va inserita al punto P(o) nella 
formula prevista dal bando di gara  

 
R =[ [P(g) - P(o)] / P(g) ] x 100 
dove  

R = Percentuale di ribasso  

P(g) = Importo soggetto a ribasso di gara (905.382,00)  

P(o) = Prezzo offerto 

 
 
23 ottobre 2014 

 
 

                                                                               IL DIRIGENTE 
                              Dott.ssa Cinzia MARINO             

                                                            documento sottoscritto digitalmente  


